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N:o 1.

Af herr SvedelillS, om utbetalande på en gång af återstoden af 
det utaf Riksdagen beviljade anslag till yttre restaurering 
af Örebro slott.

Genom 1896 års Riksdags beslut att på vissa vilkor anvisa ett be
lopp af 44,000 kronor till yttre restaurering af Örebro slott möjliggjordes 
realiseringen af den sedan länge närda tanken att återförsätta detta ur
gamla slott i ett skick, mera värdigt en af Sveriges minnesrikaste borgar. 
Så stort och lifligt var äfven det intresse, som allmänt visades för den 
fosterländska saken, och så betydande de uppoffringar, som gjorts för an
skaffande af de erforderliga medlen utöfver det beviljade statsanslaget, att 
restaureringsarbetet kunnat med den fart bedrifvas och fortgå, att det hela 
med temlig visshet kan beräknas vara fullbordadt före innevarande års 
utgång.

Ofvannämnda riksdagsbeslut innefattar, att detta anslag skall utgå 
under tio år med 4,400 kronor årligen från och med år 1897, dock under 
vilkor, bland annat, dels att enahanda belopp varder på enskild väg an
skaffad!, dels ock att någon utbetalning icke må ega rum förr, än styrkt 
blifvit, att fullt tillräckliga medel finnas att tillgå för arbetets fullbordande. 
Kostnaden för det hela — utom för det mycket bristfälliga takets nöd
vändiga iordningställande, hvartill statsmedel särskild! anvisats hade 
då beräknats till 88,000 kronor, men redan vid arbetets påbörjande hade 
den åsigt mer och mer gjort sig gällande, att ett något ändradt utseende 
borde förlänas åt slottstornen, och i synnerhet att det ena af dessa borde 
afsevärdt förhöjas mot hvad i de först uppgjorda ritningarne afsetts. Att 
de härtill ytterligare erforderliga penningmedlen måste anskaffas på enskild 
väg utan ifrågasättande af ökadt statsanslag, antogs för gifvet, och offer
villigheten var äfven så stor, att inom kort de härför nödiga medlen teck- 
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nades, hvarefter Kongl. Maj:ts nådiga tillstånd till de önskade ändringarne 
erhölls. De medel, som sålunda hittills på enskild väg tecknats för nämnda 
restaureringsarbete, uppgå till ett belopp af 63,252 kronor 65 öre. Här
till komma räntemedel omkring 2,700 kronor, hvadan hela det på enskild 
väg anskaffade bidraget uppgår till helt nära 66,000 kronor. Af detta 
belopp hafva hittills influtit 50,922 kronor, och hela återstoden — med 
undantag af 1,000 kronor årsbidrag af Örebro läns landsting, förfallande 
till betalning år 1901 — skall under innevarande år inbetalas.

Ehuru visserligen sålunda befintliga och påräkneliga medel — in
begripet statsanslaget — i enlighet med upprättadt entreprenadkontrakt 
eller eljest träffade bindande aftal lemna tillgång till gäldande af de 
ifrågavarande restaureringskostnaderna enligt faststäld plan, så vore dock 
synnerligen önskvärd!, att i så måtto ett nytt medgifvande af Riksdagen 
gjordes, att hela det belopp, som af statsanslaget kommer att återstå oan- 
visadt när hela arbetet är fullbordadt och slutafsynadt, då på en gång 
finge lyftas.

Förhållandet är nemligen, att en särskild förening, kallande sig 
»Föreningen för Örebro slotts restaurering», bildades för målets vinnande, 
och denna förenings styrelse har deltagit såväl i öfverläggningarne an
gående sjelfva restaureringsplanen som i underhandlingarne med arkitekt 
och byggmästare, den handhafver uppbörden af de tecknade medlen och 
deras förvaltning samt tillhandahåller dem i män af behof åt Konungens 
befallningshafvande. Denna styrelse står härigenom i ett visst ansvar 
såväl å ena sidan mot statsmyndigheterna i fråga om penningmedlen 
som å den andra mot byggmästaren och hans skäliga anspråk i förhållande 
till af honom utfördt arbete, och torde i sammanhang härmed få nämnas, 
att på samma gång genom enskilda uppoffringar, vida större, än Riksdagen 
ifrågasatt, denna, staten tillhöriga, ärevördiga byggnad långt tidigare, än 
man först vågat hoppas, försatts i ett skick, hvad det yttre beträffar vär
digt sina stora, för hela fosterlandet kära, äldre och nyare minnen, dervid 
äfven i följd af det synnerligen bristfälliga, först under arbetets fortgång 
skönjbara skick, hvaruti vissa partier af slottsmurarne befunnits, ett vida 
kostsammare arbete blifvit utfördt, än som först beräknats, och hvilket 
eljest förr eller senare måst företagas, såvida betänkliga ras icke skulle 
hafva inträffat. Entreprenören har i det utförda arbetet nedlagt stort, 
pietetfullt intresse derför och utan tvekan underkastat sig större kostnad, 
än som varit förutsedd, för att kunna lemna ifrån sig ett i allo fullgod! 
verk. Under nu anförda förhållanden är det uppenbart, att det för den 
nyssnämnda föreningen vore högeligen önskvärd! att snarast möjligt efter 
arbetets fullbordan och godkännande kunna, med känsla af i allo uppfylda



3

förpligtelse!*, alldeles få frigöra sig från vidare befattning med detsamma, 
på samma gång som det torde för statsverket betyda föga, om hela det 
återstående statsanslaget på en gång utbetalades med 26,400 kronor strax 
efter arbetets fullbordan i stället för årliga utbetalningar af 4,400 kronor 
ända till och med år 1906.

På grund af hvad jag sålunda anfört, tillåter jag mig vördsamt 
hemställa,

att Riksdagen måtte medgifva, att hela återstoden 
af det utaf 1896 års Riksdag beviljade anslag af 44,000 
kronor för yttre restaurering af Örebro slott må på en 
gång utbetalas, så snart detta arbete blifvit enligt nådigst 
faststäld plan fullständigt utfördt, afsynadt och godkändt, 
dock icke förr än efter ingången af år 1901.

Jag anhåller om remiss till statsutskottet, inför hvilket jag torde få 
framlägga närmare detaljerad redogörelse såväl öfver de tecknade och in
betalda frivilliga penningbidragen som 'öfver restaureringsarbetets fort
gång m. m.

Stockholm den 20 januari 1900.
Ax. G. Svedelius.
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